
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

 

OGGETTO:  Museo e Parco Archeologico antica Kaulon – (RC) - Esecuzione lavori urgenti e indifferibili a seguito 
di maltempo – Pericolo Tutela area Parco e Museo- CUP: F18C23001520001 capitolo 2.1.2.020 

articolo 2.02.03.06.001/G "Progetti finanziati con fondi MIC - LL.PP." Affidamento dei lavori in 
somma urgenza, tramite affidamento diretto mediante trattativa Me.P.A., ai sensi dell’art. 140 
D.lgs. 36/2023. CIG B99A8FDA83. 

 
Determina di aggiudicazione 

 
Per il Direttore Generale Avocante, Prof. Massimo Osanna 

Il Delegato 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modifiche e integrazioni, recante “Codice dei beni 

culturali e del paesaggio ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 ed in particolare l’art. 3 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VISTA l’istituzione del Polo museale della Calabria come da DPCM n.171 del 29 agosto 2014; 

 
VISTO il DM 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  

 
VISTO il DM 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, e successive 

modificazioni; 
 
VISTO il decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 43, recante “Modifiche al Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014”, 

e in particolare l’art. 1, comma h, n. 11, che ha trasferito al Polo museale della Calabria nuovi istituti e Luoghi della 
Cultura; 

 
VISTO il D.L. 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e denominazione del Ministero “Ministero per i beni e le attività 
culturali”) convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97;  

 
VISTO il D.L. 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni nella Legge 18 novembre 2019, n. 132; 
 

VISTO il Decreto n. 169 del 2 dicembre 2019, concernente il nuovo “Regolamento di organizzazione del Ministero per 
i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020 e con esso, tra l’altro, questo 
Istituto ha subito la modifica della denominazione passando da “Polo”  a “Direzione regionale musei Calabria”; 

DRM-CAL|19/01/2026|DETERMINA 2



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020 n.21, recante l’Articolazione degli Uffici dirigenziali di livello non 

generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il Turismo; 
 

VISTO l’art. 6, c. 1 del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”, con il quale il "Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo" è rinominato "Ministero della  
cultura"; 

 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. n. 51 recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
 
VISTO il D.M. 9 febbraio 2024 rep. 53 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 

“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, divenuto efficace in data 20 febbraio 2024;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 57, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, con il quale la Direzione regionale Musei Calabria, Ufficio periferico 

del Ministero della cultura, ridenominata Direzione regionale Musei nazionale Calabria, viene individuata quale 
Istituto dotato di autonomia speciale; 
 

VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 932 del 05.11.2024 con il quale il Prof. Massimo Osanna avoca a sé, ai sensi 
dell’art. 15, comma 3, del DPCM n. 57/2024, le funzioni di direzione della Direzione Regionale Musei nazionali 
Calabria, con delega contestuale all’esercizio delle funzioni al Dott. Fabrizio Sudano, Direttore del Museo 

Archeologico Nazionale di Reggio Calabria, ex art. 17, comma 1-bis, D.Lgs. n. 165/2001 e sm.i.; 
 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 209/2024 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36.) e s.m.i.; 
 

VISTO che ai sensi dell’art. 225, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le disposizioni di cui agli 
articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, 

comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6, acquistano efficacia a decorrere dal 1 gennaio 2024, in tema di 
digitalizzazione, utilizzo delle Piattaforme telematiche, pubblicità degli atti di gara, trasparenza, accesso agli atti, 
eprocurement nazionale, Banca dati ANAC e Fascicolo Virtuale Operatore Economico, come da Delibera ANAC n. 582 

del 13 dicembre 2023, avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 
 

VISTO il Comunicato del Presidente Anac del 10 gennaio 2024 e successiva proroga, avente ad oggetto ”Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

CONSIDERATO: 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

- che, con decreto ministeriale n. 338 del 29/09/2025 è stato nominato il Consiglio di Amministrazione e con decreto 

ministeriale n. 377 del 22/10/2025 è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti, competenti a definire il Bilancio 
di previsione anno 2025; 

 
- che la Direzione Generale Musei con Circolare n. 18 del 31.01.2025 ha voluto dare continuità operativa agli istituti 
dotati di autonomia speciale ai sensi del DPCM n. 57/2024 e DM n. 270/2024, nelle more dell’emanazione dei decreti 

di nomina degli organi sociali e nel rispetto dell’equilibrio di bilancio; 
 

- che è impellente per l’Amministrazione sostenere le spese obbligatorie, indifferibili, inderogabili e necessarie a 
garantire l’ordinario funzionamento e gli interventi urgenti; 
 

PREMESSO CHE 
 
l'anno 2025, il giorno 5 (cinque) del mese di Novembre, l’Arch. Simona Bruni in servizio presso la Direzione Regionale 

Musei Calabria in qualità di Funzionario Architetto e in ottemperanza all’ODS di Coordinatore  per l’unità Territoriale 
n. 2 tra cui ricade il Parco e Museo Archeologico di Monasterace, giusta nomina Rif. ODS 19 del 11.05.2021 

MIC|MIC_DRMCAL|11.05.2021|0002120, ha appreso, dal Direttore del sito a mezzo mail,  lo stato di pericolo di 
perdita per i beni culturali ivi conservati, creatosi a seguito di situazioni di maltempo generate da allerta meteo; 
 

VISTA la grave situazione che sarebbe potuta degenerare creando danni al patrimonio; 
 
VISTO quanto allegato fotograficamente nella segnalazione pervenuta a testimonianza dell'urgenza dell'intervento; 

 
VISTA la necessità di procedere con lavori in somma urgenza per come riscontrato a mezzo e-mail  (Rif. 

MIC|MIC_DRM-CAL|05/11/2025|0007129-A), avendo, l’Arch. Bruni, constatato l’indifferibilità dell’esecuzione dei 
lavori di manutenzione straordinaria sia sull’immobile museale – per impianti danneggiati e infiltrazioni d’acqua – 
che sugli impianti e strutture del parco archeologico; 

 
RICHIAMATO l'art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 comma 1 “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun 
indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto 

pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli 
stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la 

immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente 
periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per 

rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il 
soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di 

servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere per rimuoverla”; 
 

VISTA l’autorizzazione alla spesa ed il visto a procedere da parte dello scrivente, con copertura capitolo 2.1.2.020 
articolo 2.02.03.06.001/G "Progetti finanziati con fondi MIC - LL.PP." per il CUP F18C23001520001 (Rif. 
MIC|MIC_DRM-CAL|06/11/2025|0007177-A); 

 
CONSIDERATO che: 

- la ditta convocata, Ditta NUOVA EDILIZIA S.r.l.s., verificata e presente nella long list della  Direzione Regionale, ha 
esperienza qualificata nel settore; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

- che l’ O.E. individuato a partire dal giorno 07.11.2025 è stato convocato d’urgenza per ripristinare le condizioni di 

sicurezza dell’immobile del Museo e degli impianti e strutture del Parco, ponendo quindi in essere le azioni 
necessario al fine di rimuovere la situazione di pericolo; 

 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto giorno 07.11.2025 (Rif. MIC|MIC_DRM-CAL|13/11/2025|0007324-P); 
 

CONSIDERATO che la necessaria copertura finanziaria, in funzione di intervento di manutenzione straordinaria, potrà 
gravare sulla linea di finanziamento “ISTITUTI AFFERENTI ALLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA - LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TUTTI GLI EDIFICI, DELLE AREE 
ARCHEOLOGICHE E DEGLI IMPIANTI DEGLI ISTITUTI DI PERTINENZA DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA 
CUP F18C23001520001 – Programmazione Triennale LL.PP. 2024 – 2026 Importo complessivo del finanziamento € 

150.000,00”, capitolo 2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/G "Progetti finanziati con fondi MIC - LL.PP."; 
 
VISTA la perizia giustificativa di lavori in somma urgenza trasmessa con nota prot. n. 8051-I del 12.12.2025 per 

l’esecuzione lavori urgenti e indifferibili a seguito a seguito di maltempo – Pericolo Tutela Museo e Parco 
Archeologico antica Kaulon –(RC),  per l'importo di euro € 88.140,00 (Euroottantottocentoquarantamilaeuro/00) di 

cui € 78.000,00 di lavori a corpo, oneri di manodopera compresi, oltre € 2.340,00 per oneri di sicurezza, oltre Iva se 
dovuta come per legge; 
 

RICHIAMATA la Determina a contrarre n.  178 del 12.12.2025 con la quale è stata affidata, ai sensi dell’art. 147 del D. 
Lgs. 36/2023, tramite trattativa diretta sul Portale degli Acquisti in Rete della P.A., l’esecuzione lavori urgenti e 
indifferibili a seguito a seguito di maltempo – Pericolo Tutela Museo e Parco Archeologico antica Kaulon (RC), per 

l’importo di € 88.140,00 (Euroottantottocentoquarantamilaeuro/00) di cui € 78.000,00 di lavori a corpo , comprensivi 
di manodopera ed € 2.340,00 per oneri di sicurezza, IVA esclusa se dovuta come per legge, all’O.E. NUOVA EDILIZIA 

S.R.L.S. Codice fiscale 02839300809 - Sede legale STRADA STATALE 110, null/SNC 89040 MONASTERACE (RC); 
 
VISTO che entro il termine assegnato è pervenuta sulla piattaforma MePA, l’offerta da parte dell’operatore 

economico suindicato per un prezzo di € 77.980,00 oneri di manodopera compresi pari ad € 18.000,00, oltre 
2.340,00 per oneri della sicurezza, esclusa IVA come per legge se dovuta; 
 

CONSIDERATO che si ritiene ammissibile la computazione degli oneri relativi alla manodopera; 
 

ACCERTATA la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 
RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n.  

36/2023 il quale prevede che “l'organo competente a disporre l'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 
legittima e conforme all'interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, 

dispone l'aggiudicazione, che è immediatamente efficace”.  
 
 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si intende integralmente trascritta 
e ne costituisce la motivazione; 

1.di aggiudicare ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 la trattativa diretta tramite TD sul Mepa, per  
l’affidamento dei lavori di somma urgenza di che trattasi all’Operatore Economico NUOVA EDILIZIA S.R.L.S. Codice 

fiscale 02839300809 - Sede legale STRADA STATALE 110, null/SNC 89040 MONASTERACE (RC), per un importo pari 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

 

 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI CALABRIA 

Via Gian Vincenzo Gravina (Palazzo Arnone) – 87100 Cosenza / Tel. 0984795639 – Fax 098471246 
PEC: drm-cal@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-cal@cultura.gov.it 

euro € 77.980,00, oneri di manodopera compresi pari ad € 18.000,00, oltre 2.340,00 per oneri della sicurezza, 

esclusa IVA come per legge se dovuta; 
2. di impegnare la relativa spesa di € 77.980,00, oneri di manodopera compresi pari ad € 18.000,00, oltre 2.340,00 

per oneri della sicurezza, esclusa IVA come per legge se dovuta, sulla linea di finanziamento “ISTITUTI AFFERENTI 
ALLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA - LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E MESSA 
IN SICUREZZA DI TUTTI GLI EDIFICI, DELLE AREE ARCHEOLOGICHE E DEGLI IMPIANTI DEGLI ISTITUTI DI PERTINENZA 

DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI CALABRIA CUP F18C23001520001 – Programmazione Triennale LL.PP. 2024 – 
2026 Importo complessivo del finanziamento € 150.000,00”, capitolo 2.1.2.020 articolo 2.02.03.06.001/G "Progetti 

finanziati con fondi MIC - LL.PP."; 
3. di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MePA che sarà firmato digitalmente dal punto 
ordinante, ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 1 del D.Lgs n. 36 /2023;  

4. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per gli adempimenti consequenziali;  
5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. n° 33 del 14.03.2013.1. di 
ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 

 
 

Il Funzionario amministrativo 
                irene.vilardi@cultura.gov.it 

                  Per il Direttore Generale Avocante 
                              Prof. Massimo Osanna 
                                            Il Delegato 
                                  Dott. Fabrizio Sudano                         

                                                                                                                

                                                                                               
                                                                                                                                                                                                            

mailto:irene.vilardi@cultura.gov.it

